
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGO o resultado referente ao
Edital de Chamamento Nº 003/2023, processo administrativo SEI nº 00179.00000264 2023-
17, conforme segue:

 

LOTE 01 - Projetos de Assistência Técnica com foco na promoção de

sustentabilidade e garantias de saúde e segurança.
Classificação ID Lote Entidade Título Projeto Pontuação

1 A8 1
ASSOCIAÇÃO ESCOLA DA CIDADE -

ARQUITETURA E URBANISMO

“Tekó Porã”: assistência técnica em
habitação social indígena e

requalif icação da Tekoa Pyau
90,00

2 A2 1
Associação Amigos do Memorial da

Classe Operária (AAMCO-UGT)

Replanejar com a paisagem:
composição de conflitos e estudos

técnicos para Reurb-S plena
87,50

3 A7 1
Associação e Movimento Terra Prometida

AMTP

PRÓ ATHIS: melhorias habitacionais,
conflitos fundiários e ambientais em

Votuporanga
87,50

4 A3 1
A.M.U.R.V - Associação dos Moradores

Unidos do Ribeirão Vermelho

ATHIS e acolhimento para mulheres:
reabilitação e reformas de segurança

em uma Ocupação
86,79

5 A4 1 Instituto Procomum
Plantões de atendimento ATHIS e as

Boas práticas da Arquitetura e
Urbanismo

85,71

6 A5 1 Associação Civil Sociedade Alternativa
Estudo de viabilidade para garantia

da saúde e segurança de
comunidades sob risco

82,86

7 A9 1 Projeto Gerações
ATHIS em Campinas: desafios
fundiários e sustentáveis no

cumprimento da função social.
81,43

8 A18 1
Cooperpesca Artesanal - Cooperativa dos

Pescadores Artesanais

Assistência técnica para projetos de
Frigoríf ico e Graxaria de Pescados

Artesanais.
80,71

9 A14 1
Instituto Técnico de Ensino, Pesquisa e

Extensão em Agroecologia “Laudenor de
Souza”

Assessoria Técnica para o
desenvolvimento de projeto
participativo de moradia e

saneamento agroecológico

80,36

10 A16 1 Instituto Jatobás
Reurb-S e intervenções urbanísticas

na favela da laje
80,36

11 A17 1 Associação Veracidade

Nutrindo a Comunidade: Resiliência
Comunitária e Segurança Alimentar

na Ocupação em Busca de Um
Sonho

79,29

12 A11 1
AMD - ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO

BAIRRO DESPRAIADO

Assessoria Técnica de Projetos e
Carta da Paisagem da RDS do

Despraiado
78,57

13 A13 1 Ambiente Trabalhos para o Meio Habitado

PLANO URBANO POPULAR:
MITIGAÇÃO DE RISCO NA VÁRZEA
DO CÓRREGO TAQUARA-FRANCO

DA ROCHA

76,43

14 A15 1
MSTC - MOVIMENTO SEM TETO DO

Viabilização da implementação de
melhorias de segurança nas

76,07

Termo de Homologação 0047875         SEI 00179.00000264/2023-17 / pg. 1



14 A15 1
CENTRO ocupações de movimentos de

moradia

76,07

15 A12 1
Instituto Maramar para a Gestão

Responsável dos Recursos Naturais

Projeto piloto em ATHIS para o Plano
Municipal de Saneamento Rural de

Itatiba
75,71

16 A19 1 Associação Espaço Urbano
Projeto de Habitação Socioambiental

do Núcleo Chico Rita.
73,93

17 A10 1
Associação Cultural José Martí da Baixada

Santista

Canteiro experimental e ações para
ATHIS na Região Metropolitana da

Baixada Santista
72,50

18 A6 1
ASSOCIAÇÃO REDE PAULISTA DOS

BANCOS COMUNITÁRIOS DE
DESENVOLVIMENTO

Cartografias socioambientais:
estratégias populares para mitigação

de riscos no Cafezal
71,07

19 A1 1
Peabiru Trabalhos Comunitários e

Ambientais

Articulação por políticas públicas
para urbanização com ATHIS e

participação popular
70,36

 
LOTE 02 - Projetos de sensibilização, capacitação e difusão com foco na promoção de

sustentabilidade e garantias de saúde e segurança.
Classificação ID Lote Entidade Título Projeto Pontuação

1 B3 2 PROJETO GERAÇÕES
Fórum Regional e Curso de Capacitação
em ATHIS: moradia digna como saúde

pública
88,21

2 B1 2
Peabiru – Trabalhos Comunitários e

Ambientais
HABITATHIS: Curso de Especialização
em Melhorias Urbanas e Habitacionais.

84,64

3 B5 2 Instituto Procomum
Curso de capacitação para gestão de

risco e meio ambiente em uma
comunidade mirante

82,86

4 B4 2
ASSOCIAÇÃO REDE PAULISTA DOS

BANCOS COMUNITÁRIOS DE
DESENVOLVIMENTO

LOTE 2: CASAS SAUDÁVEIS PARA
IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR

SOLIDÁRIA
81,07

5 B9 2 Associação Veracidade

Caderno de Metodologias Participativas
para aplicação em ATHIS: Participação

Cidadã, Sustentabilidade, Saúde e
Segurança em Comunidades

Vulneráveis

80,00

6 B7 2 Instituto Presbiteriano Mackenzie
Contribuições para o enfrentamento de
áreas de risco em territórios populares

77,14

7 B2 2 Cidade Ativa
Curso comunidades saudáveis:

promovendo saúde e qualidade de vida
em projetos de ATHIS

76,07

8 B6 2
Associação Amigos do Memorial da

Classe Operária (AAMCO-UGT)

Diálogos de Afeto: Construir o Direito à
Saúde, Segurança e Bem-Estar nas

Comunidades
70,00

9 B8 2
Associação Parque Tecnológico de São

José dos Campos
Conexão ATHIS: Transformando Vidas

através da Arquitetura
63,93

 
Ficam desde já convocadas para a apresentação dos documentos de habilitação final e do Plano de Trabalho

nos termos do Edital e do cronograma previsto as OSC a seguir identificadas:

 

CONVOCADOS

 
LOTE 01 - Projetos de Assistência Técnica com foco na promoção de sustentabilidade e

Termo de Homologação 0047875         SEI 00179.00000264/2023-17 / pg. 2



garantias de saúde e segurança.

 
Classificação ID Lote Entidade Título Projeto

1 A8 1
ASSOCIAÇÃO ESCOLA DA CIDADE - ARQUITETURA

E URBANISMO
“Tekó Porã”: assistência técnica em habitação
social indígena e requalif icação da Tekoa Pyau

2 A2
1 Associação Amigos do Memorial da Classe Operária

(AAMCO-UGT)
Replanejar com a paisagem: composição de

conflitos e estudos técnicos para Reurb-S plena

3 A7
1

Associação e Movimento Terra Prometida AMTP
PRÓ ATHIS: melhorias habitacionais, conflitos

fundiários e ambientais em Votuporanga

4 A3
1 A.M.U.R.V - Associação dos Moradores Unidos do

Ribeirão Vermelho
ATHIS e acolhimento para mulheres: reabilitação e

reformas de segurança em uma Ocupação

5 A4
1

Instituto Procomum
Plantões de atendimento ATHIS e as Boas

práticas da Arquitetura e Urbanismo

6 A5
1

Associação Civil Sociedade Alternativa
Estudo de viabilidade para garantia da saúde e

segurança de comunidades sob risco

 
LOTE 02 - Projetos de sensibilização, capacitação e difusão com foco na promoção de

sustentabilidade e garantias de saúde e segurança

 
Classificação ID Lote Entidade Título Projeto

1 B3 2 PROJETO GERAÇÕES
Fórum Regional e Curso de Capacitação em
ATHIS: moradia digna como saúde pública

2 B1 2 Peabiru – Trabalhos Comunitários e Ambientais
HABITATHIS: Curso de Especialização em

Melhorias Urbanas e Habitacionais.

 
 

Encaminho o resultado final para a Coordenadoria de Convênios e Parcerias para avaliação
documental e para a comunicação às OSC e providências quanto a solicitação e análise da
documentação no prazo estipulado.

 
Publique-se.

 
São Paulo, 20 de junho de 2023.

 
CATHERINE OTONDO

Presidente CAU/SP

Documento assinado eletronicamente por CATHERINE OTONDO, Presidente CAU/SP, em
20/06/2023, às 18:56, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 3CCBBCE8 e informando o identificador 0047875.

Rua Quinze de Novembro, 194 - Bairro Centro | CEP 01013-000 São Paulo/SP | Telefone: (11)3014-5900
www.causp.gov.br

00179.00000264/2023-17 0047875v2

Termo de Homologação 0047875         SEI 00179.00000264/2023-17 / pg. 3


	Termo de Homologação 0047875

